
 1

a) Vyhodnocení koordinace využívání území z hledisk a širších vztah ů v 
území, včetně souladu s územn ě plánovací dokumentací vydanou krajem 
 

a.1) Širší vztahy 

Podle rozboru udržitelného rozvoje středočeského kraje z června 2008 je obec 
Kytín součástí rozvojového území podél radiály vedoucí do hlavního města na 
ose Příbram – Dobříš – Mníšek pod Brdy. Probíhá zde vyvážený rozvoj, v 
hodnocení pilířů udržitelného rozvoje s neutrálním až dobrým hodnocením. 

 Kytín přitom leží poněkud stranou hlavních rozvojových aktivit, zato v klidném 
prostoru na okraji přírodního parku Hřebeny. Optimální dostupnost rychlostní 
komunikace I/4 a obsluha pražskou integrovanou dopravou dává dobré 
podmínky dopravní obsluhy. 
[...]
• K06, K07, K08 a K09 jsou lokální biocentra vymezená územním plánem jako 
přírodní plocha. 

• K10 je propojení biokoridoru č. 178. 

 



 18

c.4) Řešení dopravy 
 

Širší vztahy 

Dopravní řešení je v souladu s platným územním plánem velkého územního 
celku pražského regionu, schváleného 18.12.2006. 

Silni ční doprava 

Územní plán stabilizuje stávající silnice III/11625 a III/11624 spojující Kytín s 
Mníškem pod Brdy a se silnicí I/4. Nově je navrženo jižní propojení obou 
komunikací po okraji obce s propojením účelových komunikací pro turistiku a 
dopravu spojenou s údržbou lesů. 

 V obci zůstávají silnice stabilizovány. 

Místní komunikace 

Stávající místní komunikace jsou stabilizovány, s upřesněním jejich vymezení 
jako veřejná prostranství. Nově jsou stanovena potřebná propojení u 
zastavitelných ploch č. Z09, Z12 a Z17. 

 Územní plán navrhuje rozšířit dopravní zklidnění formou vymezení dopravního 
režimu komunikací D1 – obytná zóna nejen Na Rovinách, ale též v ostatních 
částech obce. Dopravní zklidnění též umožní navržené parkoviště pro turisty 
na jižním okraji obce, s doporučením omezit vjezd do obce jen pro dopravní 
obsluhu. 

Pěší a cyklistická doprava 

Územní plán navrhuje zřídit chodníky na frekventovaných místech komunikací. 
V obytném území se navrhuje zřízení obytných zón. 

 Pěší turistické a cyklistické trasy jsou stabilizovány a doplněny o jižní 
propojovací trasu. 

 

 



 19

c.5) Řešení technické infrastruktury 
 

c.5.1) Zásobování vodou 

Stávající stav 

Obec Kytín je zásobena pitnou vodou ze dvou vrtaných studní, které jsou 
vybudovány v lokalitě Na skoutí. Vydatnost studní je 0,3 a 0,6 l/s. Z vrtů je 
voda přečerpána do úpravny vody umístěné nad domovem důchodců. 
Vodovodní řady zásobují vodou centrální část obce a lokalitu Na Babinském v 
jižní části obce. Vodovodní řady jsou postupně rozšiřovány tak, aby byla 
pokryta celá obec včetně nové výstavby. 

S prodlužováním řadů mimo intravilán obce se nepočítá. Chatové oblasti  a 
část obce Chouzavá budou nadále zásobeny vodou s individuálních studní. 

Vrtané studny jsou na pozemku č. parc. 148/1. Dokumentace o vzniku studní 
nebyla nalezena. 

Studna KV1- vrt je osazen v šachtě sestavené ze tří betonových skruží 
průměru 1m s dvojitým betonovým poklopem. Hladina vody ve studni je v 
hloubce 8,28 m od okraje betonový skruže, V blízkosti je domek s nádrží k 
akumulaci vody z obou vrtů. 

Studna KV2 je vystrojena stejně jako KV1. Hladina vody je 2,4 m od okraje 
skruže. 

Od provozovatele VaK Beroun bylo zjištěno odebírané množství za tři roky: 

Rok 2006  7558 m3 0,24 l/s 
Rok 2007  8999 m3 0,28 l/s 
Rok 2008  9487 m3 0,3 l/s 

Požadované množství s výhledem potřeby je 3-4 l/s. 

Dlouhodobé sledování odběrů z obou studní prokazuje celkem pouze 0,3 l/s  

Provozovatelem vodovodních řadů je VaK Beroun, vodovod je v majetku obce. 

Požární voda je zajištěna jednak na hydrantech na nových vodovodech a z 
rybníků v centru obce, které plní funkci požárních nádrží. 

Ochranná pásma v blízkosti zdrojů nejsou. U stávajících i budoucích zdrojů 
pitné vody bude třeba stanovit ochranná pásma a poté bude vhodné jeho 
hranice zakreslit do grafické části odůvodnění územního plánu. 

Návrh 

Vzhledem k nedostatečné kapacitě stávajících studní je nutné hledat další 
zdroje, které by pokryly narůstající potřebu vody a potřebu vody pro dostavbu 
dalších domků. Proto byla zadána Hydrologická studie, která byla zpracována 
hydrogeologem Zdenkou Melichovou v červenci 2009. Z této studie citujeme 
podstatné pasáže. 

Hydrogeologická studie byla zaměřená na řešení posílení kapacity jímacích 
zařízení k zásobení obce pitnou vodou. 

Hydrogeologická prozkoumanost oblasti je nízká. Cirkulace probíhá v 
navětralých a rozpukaných partiích při povrchu a v propustných hlubších 
puklinách. Množství využitelné podzemní vody je závislé na propustnosti 



 20

hornin, na povaze rozpukání, rozvolnění a nevětrání horniny, na délce, 
hloubce, rozevřenosti a výplni puklin, na infiltraci ze srážek a velikosti povodí.  

Autorka hydrogeologické studie vyhledala 6 lokalit, které by mohly být nadějné 
pro budoucí hydrogeologický průzkum. Pro přesné určení míst pro vrtné práce 
je doporučeno nejprve provést na zvolených lokalitách detailní geofyzikální 
průzkum pro odhalení výhodných poruchových pásem se živějším oběhem 
podzemních vod. 

V první etapě je doporučena lokalita č.1 v blízkosti současných jímacích 
objektů. Ve stávajícím jímacím území se nabízí možnost ve vzdálenosti 70 až 
100 m od vrtu KV2 pro vytvoření dalšího jednoho nebo dvou vrtů. Nové vrty by 
sice využívaly stejné hydrologické povodí se starými vrty, ale při vyhledání 
vhodných puklin by mohly mít další kapacitu. V případě kladného výsledku 
vyhledávacího průzkumu v tomto místě by bylo nutné podrobit vrty v celém 
území společné čerpací zkoušce. 

Pro výhledový průzkum a zajištění dalších zdrojů pitné vody byly vytypovány 
další lokality. 

Lokality L2 a L3 je na potoce Chouzavá cca 1 km ZSZ od centra osady 
Chouzavá. Lokalita je výhodná největším hydrologickým povodím potoka 
Chouzavá. Větší část povodí potoka jsou lesy s dobrou ochrannou schopností. 
Návrh je situován do hlubošských slepenců. 

Lokalita L4 - v místě, kde k potoku Chouzavá přibíhá od severovýchodu údolí 
s lučním porostem. Jedná se o místo v souvrství sádeckých drob poblíž 
hranice s hlubošskými slepenci.  

Lokality L5 a L6 - jedná se o dvě rozsáhlé louky výše na potoce Chouzavá až 
k nově oplocené oboře Lesů ČR- obora Točná. Geologický podklad je tvořen 
souvrstvím sádeckých drob. Velikost hydrologického povodí je již redukována 
blízkostí brdského hřebene. 

Na základě závěrů hydrogeologické studie navrhujeme dvě varianty.  

Varianta 1 - základní variantou je rozšíření jímání v blízkosti stávajících vrtů. 
Doporučujeme stanovit ochranné pásmo těchto vrtů. Minimálně je ochranné 
pásmo 10 m od osy vrtu. Pro stabilizaci stávajících zařízení navrhujeme 
vymezení plochy technické infrastruktury pro zdroje vody.  

Pro nové vrty je vymezena plocha územní rezervy R1. Stávající úpravnu vody 
s hydroforem doporučujeme přemístit do blízkosti nových vrtů, kde by byl 
vybudován podzemní vodojem pro vyrovnání špičkových průtoků. U vodojemu 
by byla vybudována úpravna a čerpací stanice. Vzhledem k tomu, že pro 
zajištění min. tlaku 3,5 atm na nejvýše položeném místě odběru, které je na 
kotě 460 m n.m. je nutné vždy vody čerpat.  Nejníže položené místo pro 
zásobení vodou je na kotě 430 m n.m. 

Jako podvarianta je k této koncepci nových vrtů místo tlakovaného systému 
navržen vodojem pro gravitační systém, umístěný na ploše územní rezervy R2 
v lokalitě Na Rovinách přibližně na kótě 500 m n.m. 



 21

Varianta 2 - nebude-li zaručena kapacita zdrojů podle varianty 1 a bude 
úspěšný průzkum a čerpací zkoušky v dalších vytypovaných lokalitách, je 
vytvořena územní rezerva R8 pro umístění gravitačního vodojemu s čerpací 
stanicí na nejvyšším místě terénu v jižní části obce při lokalitě Na babinské na 
kótě 482 m n.m. Pro tuto variantu jsou v územním plánu vymezeny územní 
rezervy pro případné vodní zdroje č. R2 až R6. Z vybraného zdroje, nebo 
zdrojů, by se voda čerpala do vodojemu a dále gravitací do systému obce. 

Porovnání variant 

Varianta 1 maximálně využívá stávající zařízení a rozvody a bude investičně 
úspornější, výhledové zdroje vody ale nejsou zaručené. Varianta 2 by měla 
zaručit dlouhodobé rezervy pitné vody za cenu nákladů vyšších. 

 

c.5.2) Kanalizace splašková 

Stávající stav 

V obci Kytín je od roku 1999 vybudována čistírna odpadních vod, která byla v 
letech 2006 - 2007 intenzifikována. Společně s intenzifikací čistírny byla 
rozšířena síť kanalizace splaškové, které je postupně dostavována s novou 
výstavbou rodinných domků. 

Hlavní kanalizační sběrač A je proveden z PVC potrubí DN 300, ostatní větve 
jsou v dimenzi DN 250. 

Kanalizace je převážně v majetku obce, provozovatelem kanalizace a ČOV je 
VaK Beroun. 

Kanalizace a čistírna je pouze pro Kytín. Přilehlé chatové oblasti a osada 
Chouzavá likvidují splaškové vody zachycením v žumpách s průběžným 
odvozem Feka vozy. Podle dostupných informací neexistuje evidence stavu a 
způsobu likvidace splaškových vod v těchto částech, s výjimkou povolených a 
kolaudovaných objektů z posledních let. 

Čistírna odpadních vod byla intenzifikována na návrhovou kapacitu 700 EO. 
Návrhová kapacita ČOV vyhoví i pro výhledovou zástavbu v obci. Technologie 
čistírny je umístěna v podzemní želbet. nádrži. Obtok čistírny je zajištěn 
havarijním přepadem z čerpací jímky s česlemi. 

Technologické zařízení ČOV sestává z dmychadel jako zdroje vzduchu, 
jemnobublinového provzdušňovacího systému, rozvodných potrubí vzduchu, 
kalových potrubí včetně uzávěrů, vybavení dosazovací nádrže, kalojemu, 
jímky a denitrifikační nádrže. 

Bilance splaškových vod byla provedena pro výhledový počet obyvatel a 
vychází ze směrných čísel roční potřeby vody dle vyhl. 428/2001 Sb. se 
specifickou potřebou 130 l/os/den a započtením 10% balastních vod. V počtu 
trvale žijících osob je započteno 100 osob v domově důchodců bez personálu. 

 



 22

Počet      měrná potřeba  celkem   měrná produkce celkem      
      l/os/den  l/den  g/os/den BSK5 /g/ 

 

trvale bydlících 550 os    130  71500  60  33000 
přechodně bydlících 30 os     35    1050  15  450 
hostinec   1500    1500           600      600 
administrativa 15 os     60      900  20  300 
špinavé provozy 10 os     80      800  30  300 
 

Q24 max     75750    34650 
Q balast (10% Q24)     7550 
Qdo(max)              12000 a 700 mg/l  8400 
Q24 =Q24+Qbal      95300 l/den 
Qd=1,5xQ24+Qbal+Vdov             133175 l/den 
Qn= (1,5x2,6xQ24m+Qb+Vdov)/24 13600 l/hod= 3,8 l/s     43050 g/den 
 

Přepočet na ekv. obyvatele dle ČSN 756402       43050/60 = 717 EO 

Bilance znečištění pro výhledový stav 

Parametr přivádění  koncentrace   odvádění účinnost % 
  znečištění       na odtoku  znečištění 
     kg/den     mg/l      t/rok 
 

BSK5      43,05  15   0,52  96,7 
CHSK      78,87  75   2,61  90,9 
NL      39,43  25   0,88  93,9 
N-NH4       7,17  10   0,35  86,6 
 

Sestavení intenzifikované mechanicko-biologické čistírny 
- mechanické předčištění 
- biologická aktivace s předřazenou denitrifikací 
- separace v dosazovací nádrži 
- aerobní stabilizace kalu- zahuštění. 
 

Recipientem je Bojovský potok, č.h.p. 1-09-04-008. 
Manipulace s odpady je prováděna dle zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. 
Na ČO jsou produkovány tyto odpady 
- kal stabilizovaný (zahuštění 4-5%) 190 m3/rok 
- shrabky s česlí      2,5 t/rok. 
Shrabky s česlí jsou před odvozem na skládku ukládány v kontejneru uvnitř 
čistírny, hygienicky zabezpečeny a jednorázově odváženy na skládku TKO v 
rámci odpadového hospodářství obce. 

Odvodněný kal z ČOV lze využívat ke kompostaci vybranou firmou. V 
současné době je kal likvidován na ČOV Dobříš. 
 

Návrh 

 Vzhledem k tomu, že čistírna odpadních vod je kapacitní i pro navrhovaný  
stav, jedná se v návrhu pouze o rozšíření kanalizační sítě pro novou zástavbu 
v zastavěném a zastavitelném území obce Kytín.  

V chatových částech a v Chouzavé bude zachován stávající systém likvidace 
splaškových vod pomocí žump s vyvážením na stanovená místa. Pro 
zprůhlednění konečné likvidace splaškových vod doporučujeme kontrolu 



 23

četnosti odvážení splašků ze žump feka vozy a požadovat od majitelů 
jednotlivých chat a nemovitosti dokladování technického stavu, kapacity a 
hlavně vodotěsnosti jímek.  

Jiná forma likvidace splaškových vod je přípustná výhradně s technologií 
zaručující nulový vliv na životní prostředí a s povolením a kontrolou 
vodohospodářského orgánu. 

 

c.5.3) Kanalizace deš ťová 

Stávající stav 

Kytín nemá vybudovaný systém odvádění dešťových vod. Vzhledem ke 
konfiguraci terénu dochází občas k záplavám z přívalových dešťů letních 
bouřek především na návsi okolo Dolního rybníka jako např. v letech 1939, 
1971 nebo 1977. 

V letech 1948 a 1961 byl opravován Dolejší rybník, v roce 1968 rybník Hořejší. 
V souvislosti s tím byla roku 1966 zřizována povrchová kanalizace a úprava 
návsi tak, aby byla dešťová voda svedena do potoka.  

Dešťová kanalizace není vybudována systémově. 

Návrh 

Odvedení dešťových vod bezprostředně souvisí s řešením bezpečného 
zachycení přítoku přívalových srážek do obce a zkapacitnění koryt potoků – 
viz vodní toky. 

V nově zastavovaných částech Kytína doporučujeme řešit odvedení 
dešťových vod z komunikací kanalizací dešťovou do potoka, v místech, kde je 
komunikace odvodněna příkopy, tyto příkopy sanovat a udržovat průtočné. 
Dešťové vody z pozemků nemovitostí budou zasakovány na místě, tj. budou 
pro vsakování vytvořeny podmínky - např. zasakovací příkopy, dešťové 
nádrže a vhodné osázení zelení.  

V osadě Chouzavá je uvažováno nadále se vsakem na místě, tj. zachování 
příkopů v co největší míře podél komunikací, zpevňovat komunikace v co 
nejmenší míře a ponechávat zelené pruhy podél zpevněných částí.  

 

c.5.4) Vodní toky 

Stávající stav 

Nad Kytínem pramení Bojovský potok (v místě zvaný též Kytínský nebo 
Luční). Protéká Mníškem, Čisovicemi, Bojovem a v Měchenicích je 
levostranným přítokem Vltavy. 

V kytínské pánvi se z Hřebenů do Bojovského potoka vlévá bezejmenný 
levostranný přítok, pramenící V jesení, a dále několik povrchových vodotečí, 
které odvádějí dešťové vody z lesa a luk Na Rovinách. 

Mezi Kytínem a Chouzavou je rozvodí mezi Bojovským potokem a Kocábou. 
Do ní se přes Voznický potok vlévá potok Chouzavá, který pramení U obůrek. 



 24

Celé řešené území je prameniště vodotečí, takže problémy s přívalovými 
vodami plynou jen z místních průtrží mračen vltavského povodí Brd. Na 
vodotečích proto nejsou stanovena záplavová území. 

Vodoteče mají převážně přírodní neregulovaná koryta a v extravilánu je 
dostatečná kapacita břehových partií k průtoku přívalových vod. 
Problematickým úsekem v Kytíně je tedy průtok přes oba rybníky a náves, u 
severního potoka přeliv přes cestu a přilehlou zástavbu. 

Územní plán SÚ Kytín uvádí v roce 1996 seznam vodohospodářských děl na 
horním toku Bojovského potoka a levostranného přítoku takto (citujeme): 

Bojovský potok pramení v lukách Pod Boží vrážkou (místní název lokality 
Podejčiny), na horním toku je vybudovaná malá přírodní nádrž se sypanou 
hrází těsně u hranice intravilánu. Dále potok pokračuje zahradami do nádrže, 
která se nachází na návsi. Nádrž má rovněž sypanou hráz, za přepadem je 
potok zatrubněn a podchází místní komunikaci profilem o průměru JS 600. 
Dále pokračuje kolem kostela upraveným korytem (zatravňovací meliorační 
dlažba), podchází další komunikací (opět průměrem JS 600) a vlévá se do 
větší nádrže, která ve spodní části uzavírá náves. Za přepadem této nádrže 
opět podchází komunikaci dvěma průměry JS 600. Toto řešení není schopno 
zachytit přívalové vody z velice rozsáhlého povodí. Po nasycení vsakovacích 
možností terénu se přelévá přívalová voda přes hráz první nádrže na návsi, 
zaplavuje téměř celou náves okolo kostela až ke komunikaci, která vytváří 
novou hráz. Z tohoto důvodu bylo v r. 1996 provedeno protipovodňové 
opatření, při kterém byl proveden další podkop komunikace a založeny dvě 
betonové trouby průměru JS 600. Tím bylo dosaženo zdvojnásobení 
odtokového profilu z prostoru návsi. Nový zatrubněný podkop je vyústěn do 
nového odlehčovacího koryta, které se napojuje na stávající vodoteč pod obcí. 
Odvod přívalových vod v horní části návsi není limitován profilem zatrubnění, 
protože vody jdou stejně přes hráz. Nově provedené výše popsané odvodnění 
návsi by mělo vyřešit rychlý odtok těchto prakticky desetiletých záplav. 

Bezejmenná vodoteč, která je prvním levostranným přítokem Bojovského 
potoka, se v době záplav rozvodňuje obdobně jako hlavní tok, a v místech, 
kde podchází místní komunikaci, se přes ní přelévá, přestože podkop v těchto 
místech je zatrubněn 2 x profilem JS 800. Celé území zhruba na kótu 430 m je 
v této části krátkodobě zaplaveno. Jelikož tento záplavový „režim“ je tradiční a 
objevuje se ve zhruba desetiletých cyklech, jsou již stavení v této části 